
Právo v podnikání 
 

Cíl a obsah zkoušky  
Obsahem zkoušky je ověření znalostí základů právní úpravy v oblasti sociálního 
pojištění, závazků uzavíraných podnikateli, obchodních korporací a občanského 
zákoníku, dále pak oblastí týkajících se cenných papírů, pracovně právních vztahů, 
duševního vlastnictví a soutěžního práva. Zkouška ověřuje také schopnosti uchazečů o 
auditorskou profesi pracovat s právními předpisy. 
 

Vymezení témat 
1. Úvod do práva v České republice  
 Prameny práva v ČR, Sbírka zákonů a Sbírka mezinárodních smluv  
 Systém práva v ČR  
 Právní normy  

2. Sociální pojištění  
 Nemocenské, důchodové a zdravotní pojištění zaměstnanců  

3. Závazky uzavírané podnikateli  
 Pojem, předmět, prameny právní úpravy  
 Základní zásady občanského zákoníku 
 Kogentní a dispozitivní ustanovení  
 Podnikatel, spotřebitel, zastoupení, slabší smluvní strana 
 Podnikání živnostenským a neživnostenským způsobem 
 Právní jednání, firma, sídlo 
 Promlčení, prekluze  
 Vznik, změna, zánik, zajištění závazků  
 Uzavírání smluv  
 Závazky ze smluv uzavíraných se spotřebitelem 
 Jednotlivé druhy závazků z právních jednání  
 Závazky z deliktů  
 Insolvenční řízení  

4. Obchodní korporace (obchodní společnosti a družstva)  
 Pojem a formy  
 Založení a vznik   
 Veřejný rejstřík, obchodní rejstřík, sbírka listin  
 Jednočlenná společnost  
 Obchodní závod  
 Základní kapitál, vklad, splácení vkladů, obchodní podíl  
 Zrušení, přeměny, zánik  
 Statutární orgán obchodní korporace  
 Veřejná obchodní společnost  
 Komanditní společnost  
 Společnost s ručením omezeným  
 Akciová společnost  
 Akcie  
 Zvýšení a snížení základního kapitálu  
 Orgány obchodních korporací 
 Družstvo  

  



5. Základní pojmy občanského zákoníku týkající se cenných papírů  
 Pojem cenného papíru, forma, druh cenných papírů, cenný a zaknihovaný cenný 

papír  
 Převod cenného papíru, zastavení cenného papíru 
 Ostatní pojmy související s cennými papíry (emise, emitent, emisní kurs, den 

vydání)  
 Charakteristika jednotlivých druhů cenných papírů  

6. Pracovněprávní vztahy  
 Vznik pracovního poměru na základě pracovní smlouvy a jmenování  
 Skončení pracovního poměru  
 Mzda a plat  
 Náhrady mzdy při překážkách v práci  
 Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli  
 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr  
 Kontrola dodržování pracovněprávních předpisů  

7. Duševní vlastnictví a soutěžní právo  
 Autorské právo, ochrana počítačových programů a databází  
 Vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, zlepšovací návrhy  
 Ochranné známky, označení původu výrobku a zeměpisné označení  
 Nekalá soutěž  
 Antimonopolní a kartelové právo  
 Ochrana osobnosti a osobních údajů  
 Goodwill, know-how, nechráněná loga, doménové jméno  
 Smlouvy v oblasti duševního vlastnictví: licenční smlouva, smlouva o dílo 

nehmotné,  
 převod patentu a ochranné známky  

 

Literatura 
a) Knižní publikace  

Povinná literatura 
 Švarc, Z. a kol. Základy obchodního práva po rekodifikaci soukromého 

práva. 5. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021, ISBN: 978-80-7380-834-1  
 Štenglová, I., Dědič, J., Tomsa M. a kol. Základy obchodního práva. 2. 

vydání Praha: Leges 2019, ISBN: 978-80-7502-314-8 
 Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová a kol. Občanské právo hmotné obecná 

část. 2. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR 2016, ISBN: 978-80-7552-187-
3 

 Důvodová zpráva k občanskému zákoníku 
 Důvodová zpráva k zákonu o obchodních korporacích  
 Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kühn, P., Šuk, P., Zákon o obchodních 

korporacích. Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck. 2020, ISBN: 978-
80-7400-799-6 

 Hásová, J., Moravec, T. Insolvenční řízení. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2018, ISBN: 978-80-7400-715-6 

 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 7. vydání. Praha : C.H.Beck, 2017, ISBN: 
978-80-7400-667-8 

 
Doporučená literatura 

 Moravec. a kol. : Základy práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 
ISBN: 978-80-7380-826-6 



 Hásová a kol. Insolvenční zákon. Komentář. 4. vydání. Praha : C.H.Beck, 
2021, ISBN:  

 Bělina, M., Drápal, L: Zákoník práce – Velký komentář, 2. vydání Praha: 
C.H.Beck, 2015, ISBN 978-80-7400-290-8.  

 Kotásek, J., Pihera, V., Pokorná, J., Vítek, J., Právo cenných 
papírů. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, ISBN 978-80-7400-515-2 

 Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 7. vydání. Praha: C. H. 
Beck, 2018, ISBN: 978-80-7400-692-0.   

 Čada, K.,Hajn, P., Horáček, R.: Práva k průmyslovému vlastnictví, 3. 
upravené vydání, Linde, Praha 201, ISBN: 978-80-7400-655-5  

 Marek, R., Ježek, V., Cenné papíry v novém občanském 
zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2013, ISBN 978-80-
7400-466-7. 

 Čech, P., Šuk, P., Právo obchodních společností v praxi a pro praxi (nejen 
soudní). Praha: RNDr. Ivana Hexnerová – BOVA POLYGON, 2016, 
ISBN 978-80-7273-177-0 

 
b) Právní předpisy 

Obecná znalost 
 Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 

ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.  
 Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů.  
 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu ve znění 

pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů 

(ustanovení o kontrolní činnosti). 
 Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů.  
 Zákon č.118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 207/2000 Sb., o průmyslových vzorech, ve znění pozdějších 

předpisů.  
 Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění 

pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 

předpisů. 



 Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných 
označeních, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Podrobná znalost 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon 

o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění 

pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění (část první a druhá), ve 

znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění 

pozdějších předpisů.  
 Zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.  
 Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (§ 1-32, § 34-81, 

§ 91-115, § 135-193), ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických 

osob, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Pomůcky u zkoušky 
• Kalkulačka 
• Psací potřeby (ne obyčejná tužka) 
• Právní předpisy výše uvedené v tištěné formě bez poznámek. Text předpisů 

může být strukturován podtrháváním a zvýrazňováním jednotlivých částí textu. 
 

Průběh a podmínky zkoušky 
• Maximální doba trvání zkoušky: 2 hodiny 
• Forma zkoušky: písemná 
• Testové otázky a, b, c, d, e 
• U každé otázky je alespoň jedna odpověď správná, může být však více správných 

odpovědí.  
• Řešení zkoušky vychází z právního stavu platného v ČR tři měsíce před dnem 

konání zkoušky. 
  



Celkové hodnocení zkoušky 
• Celkové maximální bodové hodnocení dílčí části auditorské zkoušky: 100 bodů 
• Hodnocení testových otázek je vždy uvedeno přímo v zadání testu. 
• Minimální počet bodů pro úspěšné vykonání dílčí části auditorské zkoušky: 60 

bodů 
 


	Právo v podnikání
	Cíl a obsah zkoušky
	Vymezení témat
	1. Úvod do práva v České republice
	 Prameny práva v ČR, Sbírka zákonů a Sbírka mezinárodních smluv
	 Systém práva v ČR
	 Právní normy

	2. Sociální pojištění
	 Nemocenské, důchodové a zdravotní pojištění zaměstnanců

	3. Závazky uzavírané podnikateli
	 Pojem, předmět, prameny právní úpravy
	 Základní zásady občanského zákoníku
	 Kogentní a dispozitivní ustanovení
	 Podnikatel, spotřebitel, zastoupení, slabší smluvní strana
	 Podnikání živnostenským a neživnostenským způsobem
	 Právní jednání, firma, sídlo
	 Promlčení, prekluze
	 Vznik, změna, zánik, zajištění závazků
	 Uzavírání smluv
	 Závazky ze smluv uzavíraných se spotřebitelem
	 Jednotlivé druhy závazků z právních jednání
	 Závazky z deliktů
	 Insolvenční řízení

	4. Obchodní korporace (obchodní společnosti a družstva)
	 Pojem a formy
	 Založení a vznik
	 Veřejný rejstřík, obchodní rejstřík, sbírka listin
	 Jednočlenná společnost
	 Obchodní závod
	 Základní kapitál, vklad, splácení vkladů, obchodní podíl
	 Zrušení, přeměny, zánik
	 Statutární orgán obchodní korporace
	 Veřejná obchodní společnost
	 Komanditní společnost
	 Společnost s ručením omezeným
	 Akciová společnost
	 Akcie
	 Zvýšení a snížení základního kapitálu
	 Orgány obchodních korporací
	 Družstvo

	5. Základní pojmy občanského zákoníku týkající se cenných papírů
	 Pojem cenného papíru, forma, druh cenných papírů, cenný a zaknihovaný cenný papír
	 Převod cenného papíru, zastavení cenného papíru
	 Ostatní pojmy související s cennými papíry (emise, emitent, emisní kurs, den vydání)
	 Charakteristika jednotlivých druhů cenných papírů

	6. Pracovněprávní vztahy
	 Vznik pracovního poměru na základě pracovní smlouvy a jmenování
	 Skončení pracovního poměru
	 Mzda a plat
	 Náhrady mzdy při překážkách v práci
	 Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli
	 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
	 Kontrola dodržování pracovněprávních předpisů

	7. Duševní vlastnictví a soutěžní právo
	 Autorské právo, ochrana počítačových programů a databází
	 Vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory, zlepšovací návrhy
	 Ochranné známky, označení původu výrobku a zeměpisné označení
	 Nekalá soutěž
	 Antimonopolní a kartelové právo
	 Ochrana osobnosti a osobních údajů
	 Goodwill, know-how, nechráněná loga, doménové jméno
	 Smlouvy v oblasti duševního vlastnictví: licenční smlouva, smlouva o dílo nehmotné,
	 převod patentu a ochranné známky


	Literatura
	a) Knižní publikace
	[1] Švarc, Z. a kol. Základy obchodního práva po rekodifikaci soukromého práva. 5. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021, ISBN: 978-80-7380-834-1
	[2] Štenglová, I., Dědič, J., Tomsa M. a kol. Základy obchodního práva. 2. vydání Praha: Leges 2019, ISBN: 978-80-7502-314-8
	[3] Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová a kol. Občanské právo hmotné obecná část. 2. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR 2016, ISBN: 978-80-7552-187-3
	[4] Důvodová zpráva k občanskému zákoníku
	[5] Důvodová zpráva k zákonu o obchodních korporacích
	[6] Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kühn, P., Šuk, P., Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck. 2020, ISBN: 978-80-7400-799-6
	[7] Hásová, J., Moravec, T. Insolvenční řízení. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, ISBN: 978-80-7400-715-6
	[8] Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 7. vydání. Praha : C.H.Beck, 2017, ISBN: 978-80-7400-667-8
	[9] Moravec. a kol. : Základy práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, ISBN: 978-80-7380-826-6
	[10] Hásová a kol. Insolvenční zákon. Komentář. 4. vydání. Praha : C.H.Beck, 2021, ISBN:
	[11] Bělina, M., Drápal, L: Zákoník práce – Velký komentář, 2. vydání Praha: C.H.Beck, 2015, ISBN 978-80-7400-290-8.
	[12] Kotásek, J., Pihera, V., Pokorná, J., Vítek, J., Právo cenných papírů. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, ISBN 978-80-7400-515-2
	[13] Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, ISBN: 978-80-7400-692-0.
	[14] Čada, K.,Hajn, P., Horáček, R.: Práva k průmyslovému vlastnictví, 3. upravené vydání, Linde, Praha 201, ISBN: 978-80-7400-655-5
	[15] Marek, R., Ježek, V., Cenné papíry v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2013, ISBN 978-80-7400-466-7.
	[16] Čech, P., Šuk, P., Právo obchodních společností v praxi a pro praxi (nejen soudní). Praha: RNDr. Ivana Hexnerová – BOVA POLYGON, 2016, ISBN 978-80-7273-177-0

	b) Právní předpisy
	[1] Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
	[2] Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů.
	[3] Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů.
	[4] Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.
	[5] Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
	[6] Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
	[7] Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.
	[8] Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů.
	[9] Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu ve znění pozdějších předpisů.
	[10] Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů.
	[11] Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů.
	[12] Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů.
	[13] Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (ustanovení o kontrolní činnosti).
	[14] Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů.
	[15] Zákon č.118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, ve znění pozdějších předpisů.
	[16] Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů.
	[17] Zákon č. 207/2000 Sb., o průmyslových vzorech, ve znění pozdějších předpisů.
	[18] Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů.
	[19] Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.
	[20] Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označeních, ve znění pozdějších předpisů.
	[21] Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
	[22] Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů.
	[23] Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
	[24] Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
	[25] Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění (část první a druhá), ve znění pozdějších předpisů.
	[26] Zákon č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů.
	[27] Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
	[28] Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů.
	[29] Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů.
	[30] Zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.
	[31] Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (§ 1-32, § 34-81, § 91-115, § 135-193), ve znění pozdějších předpisů.
	[32] Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů.


	Pomůcky u zkoušky
	Průběh a podmínky zkoušky
	Celkové hodnocení zkoušky


